ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3580/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja providenciada com urgência a instalação de câmeras de segurança em todas as salas
de aula das escolas e creches da rede municipal de ensino, bem como a adequação da rede
conveniada, para que se adaptem às mesmas exigências de segurança.

JUSTIFICATIVA:

Considerando o recente e gravíssimo caso ocorrido recentemente, onde um professor foi
preso  por  crimes  de  pedofilia  cometidos  dentro  de  uma  creche,  reforça-se  a  urgente
necessidade de adoção de medidas preventivas e protetivas em todas as instituições de
ensino  vinculadas  ao  município.  Diante  disso,  solicitamos  urgencia  na  instalação  de
câmeras em todas as salas de aulas da rede municipal de ensino e adequação de todas as
conveniadas ao municipio.
O objetivo é oferecer um ambiente mais seguro e transparente, garantindo a integridade
fisica, mental e emocional das crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL